
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Finanziario - Contabile 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 32 
in data 31-12-

2025 
Reg. Gen. 443 

 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2025/2027, ai 
sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera b) del 
D.Lgs. N. 267/2000_Var. n. 12 

 

 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 8 gennaio 2025 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di responsabile del Settore Economico-Finanziario; 
 
Premesso che con decorrenza dall’esercizio finanziario 2015 gli Enti Locali sono soggetti alle regole 
sul nuovo ordinamento contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato(DUPS) 
relativo al periodo 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 31 in data 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili 
dei servizi; 

 
Viste tutte le variazioni apportate in corso d'anno al Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
Richiamato il novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina la 
competenza delle variazioni di bilancio; 
 
Preso atto che: 
- l'art. 175 comma 5 quater del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. prevede “Nel rispetto di quanto previsto 
dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
-a) … (omissis); 
- b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 
5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del 
fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 
- c)… (omissis); 
- d)... (omissis); 
- e)... (omissis); 
- e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della 
correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle 



 

Settore Finanziario - Contabile n.32 del 31-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni 
di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 
- l’articolo 175, comma 3, lettera f), del d.lgs. 267/2000 prevede che “le variazioni di cui al comma 5-
quater lettera b)”, possano essere effettuate entro il 31 dicembre; 
- l’articolo 175, comma 3, lettera d), del D.lgs. 267/2000 prevede che le variazioni “necessarie alla 
reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte 
e, se necessario, delle spese correlate” possano essere effettuate entro il 31 dicembre. 
 
Visto l’art. 175, commi 3 e 5-quater, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
118/2011, che prevede la competenza del responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, del 
responsabile del servizio finanziario, ad effettuare le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, entro il 31 dicembre di ciascun 
anno; 
 
Visto l’art. 26 del vigente regolamento di contabilità; 
 
Atteso che si rende necessario, su richiesta dei Responsabili della spesa, apportare delle variazioni al 
bilancio di previsione 2025/2027, al fine di adeguare, in relazione all’esigibilità della spesa, gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati per gli anni 
2025/2027, in termini di competenza e di cassa, in applicazione dell'art. 175 commi 5-quater lett. b) 
del D.Lgs. n. 267/2000, con riferimento, in particolare a:  
- Spese di investimento per opere e interventi banditi e/o in corso di realizzazione; 
- Obbligazioni giuridicamente perfezionate (impegni) che, a seguito di eventi verificatisi 
successivamente alla registrazione, risultano non più esigibili nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce; 
 
Visto l’allegato 4/2 al Decreto legislativo n.118 del 2011, punto 5.2 che prevede la costituzione del 
fondo pluriennale vincolato a copertura degli impegni per il trattamento accessorio e premiante da 
liquidare nell’esercizio successivo a quello di stanziamento delle risorse; 
 
Visto l’allegato 4/2 al Decreto legislativo n.118 del 2011, punto 5.4, che prevede la costituzione del 
fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese correnti vincolate relative ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate esigibili nell’esercizio successivo a quello di accertamento dell’entrata e a 
copertura delle spese per opere pubbliche riferite a procedure di affidamento attivate ai sensi del 
codice degli appalti unitamente alle voci di spesa contenute nel quadro economico dell’opera, 
ancorché non impegnate; 
 
Rilevato, inoltre, che la normativa appena citata contempla la copertura col fondo pluriennale 
vincolato degli eventuali ribassi d’asta conseguenti all’aggiudicazione definitiva, fino al secondo 
esercizio successivo all’aggiudicazione;  
 
Visto il principio contabile concernete la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. n. 
118/2011, ed in particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e 
alla costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) per le spese di investimento; 
 
Dato atto che tali variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 
gli stanziamenti correlati, in termini di competenze di cassa, rientrano nell’ambito della tipologia di cui 
all'articolo 175 comma 5-quater, lett. b); 
 
Accertata la propria competenza ad adottare le suddette variazioni sulla base delle disposizioni 
regolamentari; 
 
Visto il prospetto allegato n.1 alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, contenente le variazioni apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 Esercizi 
2025 e 2026; 
 
Dato atto che con tali variazioni permangono gli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 
n. 267/2000;  
 



 

Settore Finanziario - Contabile n.32 del 31-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

Dato atto che con la presente variazione si costituisce nell’entrata dell’esercizio 2026 il Fondo 
pluriennale vincolato di € 3.214.133,87 di cui € 249.552,80 F.P.V. di parte corrente ed € 2.964.581,07 
F.P.V. di parte capitale; 
 
Evidenziato che ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b) n.2, del Decreto legislativo n.267 del 
2000 il presente atto non è soggetto al parere dell’organo di revisione, ferma restando la necessità 
dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto 
nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell'esercizio; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, così come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 
27/04/2016;  

DETERMINA 
 
1)  Di apportare al Bilancio di previsione 2025/2027, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. 

b), del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione di esigibilità delle spese e la contestuale costituzione del 
fondo pluriennale vincolato, come riportata nell’allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale. 

 
2) Di dare atto che con la presente variazione si costituisce nell’entrata dell’esercizio 2026 il Fondo 

pluriennale vincolato di € 3.214.133,87 di cui € 249.552,80 F.P.V. di parte corrente ed € 
2.964.581,07 F.P.V. di parte capitale. 

 
3)  Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 

 
4)  Di dare atto che sulla variazione adottata con il presente provvedimento non è necessario 

acquisire il parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
5)  Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della spesa, all’organo di revisione e 

alla Giunta per il seguito di competenza. 
 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Maria Gavina Ruda 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  31-12-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   



 

Settore Finanziario - Contabile n.32 del 31-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

Dott.ssa Maria Gavina Ruda 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


